MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500

COMISSÃO INTERNA DE  SUPERVISÃO

ATA DA 96ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIS

Aos dezessete dias do mês de setembro de 2013, às 9h e 30min, na sala da CIS do Campus Vitória, bloco
H, reuniram-se os membros da Comissão Interna de Supervisão – CIS, Lúcia Helena Pazzini de Souza,
Melissa Rodrigues Sathler e Niciane Estevão Castro, nomeados pela Portaria do Ifes 1.093 de 17 de julho
de 2013 para discutirem os seguintes itens de pauta. 1º- Assuntos Gerais: Devido a licença da membro
Cleuza, definimos a entrega de demandas encaminhadas a CIS para a servidora Lúcia Pazzini até o dia
08/10/2013. Um cartaz foi  afixado na porta com a referida informação. Foi  discutida a sugestão da
membro Niciane, de solicitação ao Reitor de melhor estrutura para o funcionamento da CIS, como por
exemplo, a definição de uma sala na Reitoria, a possibilidade de um servidor para atendimento ao público
e  equipamentos  para  realização  dos  trabalhos  desta  comissão.  2º-  Análise  de  processos:  Foi  dada
continuidade à discussão em relação aos processos encaminhados pela Diretoria de Gestão de Pessoas no
dia 28 de agosto de 2013, nº 23186.000392/2013-12 e 23158.000136/2012-73, referentes à solicitação de
Incentivo à Qualificação dos servidores Carla Peres de Souza e Mila Magnago Ferreira, respectivamente.
Após  análise  da  comissão,  foram  elaborados  pareceres  aos  processos  e  devolvidos  à  DGP  para
apreciação. Ficou acordado no parecer dado aos processos, que será encaminhado à Comissão Nacional
de  Supervisão  (CNS),  proposta  de  atualização  do  PCCTAE,  em relação  às  áreas  de  conhecimento
relativas  à  educação formal,  com relação direta  aos ambientes  organizacionais.  3º-  Atualização do
Regimento Interno: Foi iniciada a elaboração da proposta do novo Regimento Interno. Tendo em vista a
reunião marcada para dia 24 de setembro de 2013, com todos os integrantes da CIS, para apresentação da
referida  proposta,  ficou  acordada  uma  reunião  extraordinária  da  CIS  que  acontecerá  no  dia  20  de
setembro de 2013 às 9h e 30min, para continuidade e conclusão da proposta de Regimento Interno.
Demandas para as próximas reuniões: Elaboração de uma apresentação em slides sobre o papel da CIS,
para a reunião do dia 24 de setembro de 2013 com os representantes locais. Encaminhamento à CNS, de
proposta de atualização do PCCTAE, em relação às áreas de conhecimento relativas à educação formal,
com relação direta  aos  ambientes  organizacionais;  Encaminhamento  de  memorando ao Gabinete  do
Reitor solicitando melhor estrutura para o funcionamento da CIS. A próxima reunião acontecerá no dia 20
de setembro de 2013 às 9h e 30min. A reunião foi encerrada às 17h e 25min, e para constar eu, Melissa
Rodrigues Sathler, lavrei a presente ata que, após lida, vai por todos assinada.

Lucia Helena P. de Souza
Matrícula Siape 0270587

Melissa R. Sathler
Matrícula Siape 1466885

Niciane Estevão Castro
Matricula Siape 1769079